A
•MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO CGRAD - 32/11, DE 14 DEZEMBRO DE 2011

Aprova o calendário letivo para o ano de 2012 do
Programa Especial de Formação Pedagógica de
Docentes a ser ofertado em Belo Horizonte.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas, considerando o que consta do
processo n? 23062.006187/11-16 e, ainda, de acordo com o que foi aprovado na
75a Reunião do Conselho de Graduação no ano de 2011, realizada em 14 de
dezembro,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o calendário letivo para o ano de 2012 do Programa Especial
de Formação Pedagógica de Docentes, a ser ofertado em Belo Horizonte.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra -se.

Prof", Ora. Ivete Peixoto Pinheiro
Presidente do Conselho de Graduação

Página 1 de 5

•MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

ANEXO À RESOLUÇÃOCGRAD - 32/11, 14 DE DEZEMBRODE2011
CALENDÁRIO LETIVO - 1° SEMESTRE/2012

Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes
Belo Horizonte

Aprovado na 75a Reunião do Conselho de Graduação, em 14/12/11.

JANEIRO I 2012

Domingo 2a
3a Feira 4a Feira 5a 6a

SábadoFeira Feira Feira

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

FEVEREIRO I 2012

Domingo 2a
3a Feira 4a Feira 5a 6a

SábadoFeira Feira Feira
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29

N° dias 1 1 1 O O O
3 dias letivos

MARÇO I 2012

Domingo 2a
3a Feira 4a Feira 5a 6a

SábadoFeira Feira Feira
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

N° dias 4 4 4 5 2 O
19 dias letivos

01: Feriado Confraternização Universal

02 a 31: Férias Escolares

01: Férias Escolares
02: Início do Ano Escolar
21: Feriado Carnaval
18 a 22: Recesso Carnaval
27: Início do Semestre Letivo

16 e 30 - Sextas Especiais -
Prática de Ensino

Página 2 de 5

~ .

•MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

ABRIL/2012 6: Feriado Sexta-Feira da Paixão
Domingo 2aFeira 3aFeira 4aFeira 5aFeira 6aFeira Sábado 5 a 7: Recesso Semana Santa

1 2 3 4 5 6 7 13 - Sexta Especial Prática de Ensino
8 9 10 11 12 13 14 21: Feriado Tiradentes
15 21 28 a 30: Recesso do Dia do
22 28 Trabalhador
29 30 16 a 27 _1a Etapa do Estágio

N° dias 2 2 2 1 1 O Supervisionado
10 dias de estagio 8 dias letivos

MAIO I 2012
Domingo 2aFeira 3aFeira 4aFeira 5aFeira 6aFeira Sábado

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

N° dias 4 4 5 5 3 O
21 dias letivos

JUNHO I 2012
Domingo 2aFeira 3aFeira 4aFeira 5aFeira 6aFeira Sábado

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 na 1m I) m 23
24 fI5 .~

. SD 30.
N° dias 2 2 2 1 1 O

10 dias de estágio 8 dias letivos

JULHO I 2012
Domingo 2aFeira 3aFeira 4aFeira 5aFeira 6aFeira Sábado

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

N° dias 2 2 2 2 1 O
9 dias letivos

01 :Feriado Dia do Trabalhador
04 - Sexta Especial Fundamentos
18- Sexta Especial de Prática
25 - Sexta Especial de Didática II

7: Feriado Corpus Christi
8 a 9: Recesso Escolar
15 - Sexta Especial de Psicologia
18 a 29 - 3a Etapa do Estágio
Supervisionado

06 - Sexta Especial de Psicologia
16 a 29: Férias Escolares
30 a 31: Recesso Escolar

Página 3 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

AGOSTO I 2012

Domingo 2aFeira 3aFeira 4aFeira 5aFeira 6aFeira Sábado
1 2 3 4 01: Início do 2° Semestre

5 6 7 8 9 10 11 03- Sexta Especial de Prática
12 13 14 15 16 17 18 15: Feriado Assunção de Nossa
19 25 Senhora

26 17- Sexta Especial de Fundamentos

N° dias O 20 a 31 - 4a Etapa do Estágio
10 dias de estágio 11 dias letivos

SETEMBRO I 2012
Domingo 2aFeira 3aFeira 4aFeira 5aFeira 6aFeira Sábado

1 07: Feriado Independência do Brasil
2 3 4 5 6 7 8 08:Recesso Escolar
9 10 11 12 13 14 15 14 - Sexta Especial de Português
16 22 /Didática II-- --
23 29 17 a 28 - 4a Etapa do Estágio
30 Supervisionado

N° dias 2 2 2 1 O
10 dias de estágio 9 dias letivos

OUTUBRO I 2012
Domingo 2aFeira 3aFeira 4aFeira 5aFeira 6aFeira Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

N° dias 4 4 4 3 1 O-'-- -
16 dias letivos

NOVEMBRO I 2012

Domingo 2aFeira Sábado
3

4 10

11 17

18 24
25

O
20 dias de Estágio de Imersão O dias letivos

12: Feriado Nossa Senhora Aparecida
08 a 13: Recesso Escolar
26- Sexta Especial de Prática de Ensino

01 a 30 - Estágio de Imersão
02: Feriado Finados
03: Recesso Escolar

15: Feriado Proclamação da

República

Página 4 de 5

•MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

DEZEMBRO I 2012
Domingo 2aFeira 3aFeira 4aFeira 5aFeira 6aFeira Sábado

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

N° dias 2 2 2 2 1 O
8 dias letivos

JANEIRO I 2013
Domingo 2aFeira 3aFeira 4aFeira 5aFeira 6aFeira Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

PEFPD - RESUMO 2012
Domingo 2aFeira 3aFeira 4aFeira 5aFeira 6aFeira Sábado
Fevereiro 1 1 1 O O O

Março 4 4 4 5 2 O
-- ----

Abril 2 2 2 1 1 O
---

Maio 4 4 5 5 3 O
---- -

Junho 2 2 2 1 1 O
Julho 2 2 2 2 1 O

Agosto 2 2 2 3 2 O
Setembro 2 2 2 2 1 O
Outubro 4 4 4 3 1 O

Novembro O O O O O O
Dezembro 2 2 2 2 1 O

N° dias 25 25 26 24 13 O

7: complementação/carga horária
8: Feriado Municipal - BH
13:Término do programa 2012
17 e 18 - Exames Especiais
19: Entrega diários
25: Feriado Natal
22 a 31: Recesso Escolar- Natal e
Ano Novo

01 - Feriado - Confraternização
Universal.

02 a 31 - Férias Escolares

Disciplinas:
Didática e metodologia I - 45 horas
Didática e metodologia 11 - 45 horas
Psicologia - 90 horas
Fundamentos da Educação = 90 horas
Português - 45 horas

Total= 315 horas

Prática de Ensino = 60 horas

o Estágio supervisionado se realiza em 4 etapas de 10 dias = 40 dias de 3h45min= 150 horas
O Estágio de Imersão se realiza em 20 dias de 4h30min = 90 horas
Parte prática = 300 horas (Prática de Ensino 60 h + Est. Supervisionado 150 h + Est. Imersão 90 h)

Página 5 de 5